

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-jej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 8 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena za numer pojedynczy 10 hal.

OGŁOSZENIA (inaczej) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 36. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmie (petit) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal., układ tabelaryczny, listy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. Znajdźniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenzurę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 100 egz. dla odbiorców prenumeratorem. Zamawiającemu ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski (Pasat Hausmann), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Sahalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpiu Jonas & Cie. Annoncen-Expeditiön „Propagande”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretti, Jules Fortin & Cie, de Backowski.

Listy gloszące przekazywane pociągiem kolejowym. Inzeraty nadesłane należą do Administracji „Głosu Narodu”. Preenumeratę oprócz opiewanej agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obszarze monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamę nie opiewaną nie podlegają opłatom ostowej. — Białopolski redaktor.

Adres Red. UL. św. TOMASZA L. 36
Adres telegr. „Głos Narodu” Kraków
Telefon Nr. 190.

Kapelusze słomkowe
Panama prawdziwa
od Kor. 15—
polecą w wielkim wyborze z zupełnie świeżych transportów.

B. WIERZEJSKI
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 0368

Polityczna dekadencja.

Nasza polityczna atmosfera robi się coraz mniej zadowolona. Ostatnio zdarzenia w Kościele polskim dowiodły, że hierze [tam górę] spoczęła intryga, a sprawy osobiste zastąpiły niemal polityczną akcją. — Sprawa ministra Długosza jest jednym z jaskrawych i bolesnych objawów niesłuchanego obniżenia etycznego poziomu naszej politycznej reprezentacji. Obustronnie przedstawia się ona w sposób nie bardzo budujący. P. minister zapomniawszy o sprawie, nie dość, że w sposób bardzo przypominający — wymuszenie. — Nie rozumie doprawdy, dlaczego p. Długosza nie uznał swej dawnej przynależności do partii narodowo-demokratycznej. Wszakże program tej partii jest tego rodzaju, że każdy uczciwy Polak może go podpisać i przyjąć. Iona rzecz, w jaki sposób ten program był wykonywany, — a powtóre — w erpce nieustannej fluktuacji politycznej, — kiedy przechodzenie z obozu do obozu stało się objawem niemal normalnym, — dawniejsza przynależność p. ministra do frakcji wczepolskiej nie stanowił przesady faktu osobnoistego i prawdopodobnie niekiedy nie miała. Zresztą różnice programowe różnych grup politycznych, nazywanych nieustannie stronnictwami, są tak nieznaczne, a grup tych jest tak wiele, że przechodzenie z jednej do drugiej istotnie nie stanowi odstępstwa, a jest najczęściej wynikiem osobistych kombinacji, nie mających nic wspólnego z dogmatami programów. Dlatego też p. minister mógł śmiało przypomnieć sobie, że był ona, kiedy podpisał akces do partii narodowo-demokratycznej i pragnął walczyć i zwyciężać w jej szeregach. Ponieważ jednak pragnął nie samej walki, — ale także zwycięstwa, a osadził, że łatwiej mu będzie zwyciężyć pod komendą p. Stapińskiego, — pozostał ludowcem, a jak skutecznym, o tem świadczy jego szybka karyera ministerialna.

Cyły ten proces polityczno-ministerialny, znany był dokładnie narodowym demokratom, którzy go przyjęli zupełnie spokojnie i z faktem przeszli. P. Długosza do ludowców pogodził się prędko. Dopiero teraz, gdy przywódcy stronnictwa osadzili, że natrafia się dogodna sposobność do wywarcia presji na p. Długosza i uzyskania przez to pewnych politycznych korzyści — wydobyło z archiwum partyjnego pozółkie dokumenta i spróbowano dyskretnie a podstępnie ministra osaczyć. Listy wybitnych członków stronnictwa: hr. Skarbka i p. Wojskiego — ogłoszone w tej sprawie, dowodzą ponad wszelką wątpliwość, że chodziło o zastraszenie p. Długosza a nie utajone pogródki skierowane w korespondencji prywatnej pod jego adresem miały na celu wymuszenie na nim pewnych politycznych świadczeń.

Taką metodę działania należy potępić w sposób jaknajbardziej stanowczy — jako zupełnie nieetyczną i graniczącą niemal z politycznym korsarstwem. Używaniu takich sposobów rzuca cień na całe stronnictwo i odbiera mu prawo przodowania w społeczeństwie. Nie trzeba być przyjacielem i zwolennikiem p. Długosza, aby oburzyć się tą nagonką, skierowaną przeciwko jego osobie; wiemy dobrze, że polityka nie jest sielanką i że uderzając na jakiś kierunek polityczny niepodobna ominąć momentów osobistych. Ale nawet w najgorszym odmiecie walk politycznych musi być zachowana pewna lojalność i przyzwoitość. Nie wolno urządzić przedmiotów politycznych zasadach, zagrażających ich części osobistej, nie wolno podkopywać stanowiska ludzi, sprawujących mandaty publiczne, środkami nieuczciwymi, bo skutki takiego postępowania spadają potem na całe społeczeństwo i szkodzą dotkliwie interesom narodowym. Dlatego też całą kampanię stronnictwa narodowo-demokratycznego przeciwko ministrowi Długoszewi uważamy za niegodną poważnej partii i absolutnie sprzeczną z zasadami moralności publicznej.

Z dnia.

Haniebny akt przemocy, dokonany nad Polakami przez trzecią Dumę, która uchwaliła wyodrębienie Chełmszczyzny, spotkać musi z należytą oceną ze strony uczciwej części opinii całego cywilizowanego świata. W samej jednak Rosyi znikoma jest garstka ludzi, oceniających ten akt, jak należy. Na przytoczenie więc zasługuje głos rosyjskiego publicysty R. Ostajewa, który pisze w „St. Piet. Wiadom.” co następuje: „Wyodrębienie Chełmszczyzny nie zmienia chyba w niczem oburzenia polskiej opinii, ale może zmniejszyć już nawet zmniejszenie strukturę stosunków polsko-rosyjskich, zwiększając i tak wielką wrażliwość u Polaków, zmniejszając i tak niewielkie poczucie miary u rusyfikatorów. A ponieważ wzajemny stosunek polskiej wrażliwości i rosyjskiej bezudzielności składa się na wzór haflu rosyjskiego obramienia zachodniego, trzeba być przygotowanym do zmiany dawnego wzoru (wzoru Hurki, Kochanowa, Plehwego) na nowy (wzór Bobryńskiego, Kulogiusza, Krupienskiego). Trudno przesądzać na czem będą polegały zmiany. Nowa zdobycz — Chełmszczyzna, stając się krajem „mieszanym” albo buforem między Rosyją a Polską, nabeździe niewątpliwie wszelkich cech takich połowicznych, dwupolewowych organizmów: nierozwinięta, monstrualność, polityczna i etyczna słabość. Chełmszczyzna stanie się niewątpliwie miejscem ropiącem zetknięcia rosyjsko-polskiego, najbardziej drażliwym słabym i dokuczliwym miejscem i na rosyjskim i na polskim organizmie. O ile naturalne są bowiem i uprawnione państwa — bufor, o tyle szkodliwe i anarchiczne są dzielnicze bufony. Państwo — bufor skutkiem swej niepełności i nacisku na nie ze strony sąsiadów, rozwija się pod wpływem spajających go sił dośrodkowych; dzielnicza zaś bufor skutkiem mieszanej zależności i ciśnienia do sąsiadów, nie zwierzających, ale rozdzierających ją, gnije pod wpływem niszczących sił odrodkowych. Próbkę przyszłego trybu powstaniego Chełmszczyzny — pisze dalej Rostawlew — dały rozprawy w sprawie chełmskiej. Ileniawienie, nierozumienie, interesów osobistych, egoizmu, mściwości i gwałtu wykazali rusyfikatori... Historję przyszłej Chełmszczyzny można nakreślić według szematu walki o nią. Smutna to będzie historia...”

Tom, którzy go przyjęli zupełnie spokojnie i z faktem przeszli. P. Długosza do ludowców pogodził się prędko. Dopiero teraz, gdy przywódcy stronnictwa osadzili, że natrafia się dogodna sposobność do wywarcia presji na p. Długosza i uzyskania przez to pewnych politycznych korzyści — wydobyło z archiwum partyjnego pozółkie dokumenta i spróbowano dyskretnie a podstępnie ministra osaczyć. Listy wybitnych członków stronnictwa: hr. Skarbka i p. Wojskiego — ogłoszone w tej sprawie, dowodzą ponad wszelką wątpliwość, że chodziło o zastraszenie p. Długosza a nie utajone pogródki skierowane w korespondencji prywatnej pod jego adresem miały na celu wymuszenie na nim pewnych politycznych świadczeń.

Taką metodę działania należy potępić w sposób jaknajbardziej stanowczy — jako zupełnie nieetyczną i graniczącą niemal z politycznym korsarstwem. Używaniu takich sposobów rzuca cień na całe stronnictwo i odbiera mu prawo przodowania w społeczeństwie. Nie trzeba być przyjacielem i zwolennikiem p. Długosza, aby oburzyć się tą nagonką, skierowaną przeciwko jego osobie; wiemy dobrze, że polityka nie jest sielanką i że uderzając na jakiś kierunek polityczny niepodobna ominąć momentów osobistych. Ale nawet w najgorszym odmiecie walk politycznych musi być zachowana pewna lojalność i przyzwoitość. Nie wolno urządzić przedmiotów politycznych zasadach, zagrażających ich części osobistej, nie wolno podkopywać stanowiska ludzi, sprawujących mandaty publiczne, środkami nieuczciwymi, bo skutki takiego postępowania spadają potem na całe społeczeństwo i szkodzą dotkliwie interesom narodowym.

Dlatego też całą kampanię stronnictwa narodowo-demokratycznego przeciwko ministrowi Długoszewi uważamy za niegodną poważnej partii i absolutnie sprzeczną z zasadami moralności publicznej.

Z dnia.

Haniebny akt przemocy, dokonany nad Polakami przez trzecią Dumę, która uchwaliła wyodrębienie Chełmszczyzny, spotkać musi z należytą oceną ze strony uczciwej części opinii całego cywilizowanego świata. W samej jednak Rosyi znikoma jest garstka ludzi, oceniających ten akt, jak należy. Na przytoczenie więc zasługuje głos rosyjskiego publicysty R. Ostajewa, który pisze w „St. Piet. Wiadom.” co następuje: „Wyodrębienie Chełmszczyzny nie zmienia chyba w niczem oburzenia polskiej opinii, ale może zmniejszyć już nawet zmniejszenie strukturę stosunków polsko-rosyjskich, zwiększając i tak wielką wrażliwość u Polaków, zmniejszając i tak niewielkie poczucie miary u rusyfikatorów. A ponieważ wzajemny stosunek polskiej wrażliwości i rosyjskiej bezudzielności składa

się na wzór haflu rosyjskiego obramienia zachodniego, trzeba być przygotowanym do zmiany dawnego wzoru (wzoru Hurki, Kochanowa, Plehwego) na nowy (wzór Bobryńskiego, Kulogiusza, Krupienskiego). Trudno przesądzać na czem będą polegały zmiany. Nowa zdobycz — Chełmszczyzna, stając się krajem „mieszanym” albo buforem między Rosyją a Polską, nabeździe niewątpliwie wszelkich cech takich połowicznych, dwupolewowych organizmów: nierozwinięta, monstrualność, polityczna i etyczna słabość. Chełmszczyzna stanie się niewątpliwie miejscem ropiącem zetknięcia rosyjsko-polskiego, najbardziej drażliwym słabym i dokuczliwym miejscem i na rosyjskim i na polskim organizmie. O ile naturalne są bowiem i uprawnione państwa — bufor, o tyle szkodliwe i anarchiczne są dzielnicze bufony. Państwo — bufor skutkiem swej niepełności i nacisku na nie ze strony sąsiadów, rozwija się pod wpływem spajających go sił dośrodkowych; dzielnicza zaś bufor skutkiem mieszanej zależności i ciśnienia do sąsiadów, nie zwierzających, ale rozdzierających ją, gnije pod wpływem niszczących sił odrodkowych. Próbkę przyszłego trybu powstaniego Chełmszczyzny — pisze dalej Rostawlew — dały rozprawy w sprawie chełmskiej. Ileniawienie, nierozumienie, interesów osobistych, egoizmu, mściwości i gwałtu wykazali rusyfikatori... Historję przyszłej Chełmszczyzny można nakreślić według szematu walki o nią. Smutna to będzie historia...”

W sprawie uniwersytetu rosyjskiego we Lwowie odbywają się dalek wiece w całej Galicyi. Ze wiece takie, protestujące przeciw ewentualnemu umieszczeniu uniwersytetu rosyjskiego we Lwowie, są potrzebne dla wyrobienia jednolitej w tej sprawie opinii społeczeństwa, dowodzi już choćby agitacja „postępców”, popierająca żądania ukrainców. I tak zgrupowanie akademików „postępcowych”, przeważnie żydowskich, we Lwowie uchwalilo rezolucyę tej treści, że „zgadzają się na założenie uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie dla zaspokojenia potrzeb kulturalnych bratniego „narodu” i że „założenie tego uniwersytetu nie może stanowić niebezpieczeństwa dla polskiego charakteru miasta”. — Takie zapatrywanie w kwestyi uniwersytetu rosyjskiego ma młodzież polska „postępcowa”.

Czyż wobec takiego balanśwa nie należy być jaknajbardziej ostrożnym, by uświadomić społeczeństwu o niebezpieczeństwie, jakie grozi nam z utworzenia uniwersytetu rosyjskiego we Lwowie? „Postępcy” i wowsy należą zresztą do wyjątków. Obok nich umościć trzeba także pewną część naszej prasy. Nietylko „Naród”, który zresztą jako org. n. międzynarodowy i żydowski, nigdy nie miał zrozumienia dla spraw polskich, oświadcza się za uniwersytem rosyjskim we Lwowie, ale na

wet niektóre polskie dzienniki traktują niechętnie akcyę protestową społeczeństwa polskiego. I tak np. „Przebieg” lwowski zwalcza otwarcie ruch wiecowy w sprawie uniwersytetu rosyjskiego i staje bezwzględnie na stanowisku ruskiem, a „Nowa Reforma”, jak zwykło, czeka na jakąś orientacyę, zapewne od Dra Grossa i syonistów. Wobec tego apel „Gazety Nar.”, by ruch wiecowy spotęgować i rozszerzyć jako uzasadniony trzeba uważać. — Społeczeństwo polskie winno pilnie słuchać wiadomości z Wiednia i stać z bronią u nogi, by każdej chwili odeprzeć zamach Rusinów na polski stan posiadania.

Niestrudzony cesarz-podróżnik, przybywszy do Karlsruhe z wywczasów wiosennych na Korfu, przywołał tam na narady: kanclerza Bethmanna-Hollwega, sekretarza stanu dla spraw zagranicznych Kindera i Wächtera i dotychczasowego posła niemieckiego w Konstanzynopolu von Marschalla. Aczkolwiek ze strony oficjalnej nie podano dotąd ani przedmiotu, ani też wyniku tych narad, to jednak tyle jest pewnem, że zastanawiano się podczas nich, nad przeniesieniem Marschalla z Carogrodu nad Tamizę, gdzie jego zadaniem ma być naprawa niewłaściwych stosunków, jakie zachodzą między W. Brytanią a Rzeszą niemiecką.

Rzecz jasna, że naprawa tych stosunków, ze względu na „serdeczne porozumienie”, łączące Anglię z Francją, oraz z powodu szalonego wysiłku na polu zbrojeń morskich między Niemcami a Anglią, jest zadaniem chwilowem, jeżeli nie niemożliwym, to w każdym razie bardzo trudnem.

Cesarz Wilhelm tyle razy i tak nieprzywzyciście naruszał się Anglii i Anglikom że są wyjątkiem, i że ten najnowszymi jego krok dziwnego nie powinien. Tem łatwiej zaś można dać znaleźć uprzedliwienie, gdy weźmie się na uwagę, że Niemcy w swych zbrojeniach morskich doszli już do „maximum”, poza które posunąć się nie mogą ze względu na swe środki finansowe.

Przesądzenie Marschalla do Londynu, zarządzone w sposób nieuszkodzony ostentacyjnie, wywołało pewien niemiły odźwięk w Paryżu. Prasa francuska rozstrząsała wprost pytanie, jaki interes mogłaby mieć Anglia, przechylając się ku Niemcom za cenę zerwania „entente cordiale” z Francją, oraz, jakie zyski, jakie nowe nabytki terytorjalne mają na widoku Niemcy, wprawając się w łaski Anglików?

W związku bowiem z tym zwrotem w polityce niemieckiej, pozostałe także sensacyjną wiadomości, obiegająca prasą europejską, a mianowicie, że Niemcom chodziło o wzięcie w tel. chwili o to, aby Anglia nie stawiała im przeszkód w zabyciu od zbankrutowanej republiki portugalskiej jej obszernych kolonij w Afryce.

Była zuchwała jak paż, a co za koncepta miała, aby tylko ubawić wszystkich! Trudno to sobie wyobrazić, patrząc na nią teraz! Jej sprytność, było robienie min do audyentki, wysiłek koncesji... Pani Punt powróciła do swojej myśli: — W którym momencie należało być... zabrać przynajmniej zawartość słoju... Głos pani Johnson dał się słyszeć: — Alfredzie, przesyła mi musztardę! A Miriam przechylna przez stół wołała: — Alfred! — Raz, musieliśmy przez nią wszystkie siedzieć w kowie. Cała klasa! Miriam powtóryła. — Alfred! Wuj Pentstemon podnosił głos z miną wyzywającą: — Dałbym jej w skórę dziś jeszcze, gdyby mi zrobiła to samo! Tak, dałbym jej w skórę! To łajdaki psota! Miriam spotkała wreszcie spojrenie swego kuzyna: — Alfredzie! Ta pani zna Cantorbery! Mówiłam jej, że mieszkała tam czas jakiś. — Jestem uszczęśliwiony, że pani zna Cantorbery — odessał się uprzejmie pan Polly.

Dama wygłosiła po przez stół: — Lubię bardzo to miasto. Pani Larhius podniosła nagle głosem: — Nie pozwól nigdy, aby atomolwiek mówił że o moich córkach... Nikomu na to nie pozwolę, ani młodemu, ani staremu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Była zuchwała jak paż, a co za koncepta miała, aby tylko ubawić wszystkich! Trudno to sobie wyobrazić, patrząc na nią teraz! Jej sprytność, było robienie min do audyentki, wysiłek koncesji... Pani Punt powróciła do swojej myśli: — W którym momencie należało być... zabrać przynajmniej zawartość słoju... Głos pani Johnson dał się słyszeć: — Alfredzie, przesyła mi musztardę! A Miriam przechylna przez stół wołała: — Alfred! — Raz, musieliśmy przez nią wszystkie siedzieć w kowie. Cała klasa! Miriam powtóryła. — Alfred! Wuj Pentstemon podnosił głos z miną wyzywającą: — Dałbym jej w skórę dziś jeszcze, gdyby mi zrobiła to samo! Tak, dałbym jej w skórę! To łajdaki psota! Miriam spotkała wreszcie spojrenie swego kuzyna: — Alfredzie! Ta pani zna Cantorbery! Mówiłam jej, że mieszkała tam czas jakiś. — Jestem uszczęśliwiony, że pani zna Cantorbery — odessał się uprzejmie pan Polly.

Dama wygłosiła po przez stół: — Lubię bardzo to miasto. Pani Larhius podniosła nagle głosem: — Nie pozwól nigdy, aby atomolwiek mówił że o moich córkach... Nikomu na to nie pozwolę, ani młodemu, ani staremu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Była zuchwała jak paż, a co za koncepta miała, aby tylko ubawić wszystkich! Trudno to sobie wyobrazić, patrząc na nią teraz! Jej sprytność, było robienie min do audyentki, wysiłek koncesji... Pani Punt powróciła do swojej myśli: — W którym momencie należało być... zabrać przynajmniej zawartość słoju... Głos pani Johnson dał się słyszeć: — Alfredzie, przesyła mi musztardę! A Miriam przechylna przez stół wołała: — Alfred! — Raz, musieliśmy przez nią wszystkie siedzieć w kowie. Cała klasa! Miriam powtóryła. — Alfred! Wuj Pentstemon podnosił głos z miną wyzywającą: — Dałbym jej w skórę dziś jeszcze, gdyby mi zrobiła to samo! Tak, dałbym jej w skórę! To łajdaki psota! Miriam spotkała wreszcie spojrenie swego kuzyna: — Alfredzie! Ta pani zna Cantorbery! Mówiłam jej, że mieszkała tam czas jakiś. — Jestem uszczęśliwiony, że pani zna Cantorbery — odessał się uprzejmie pan Polly.

Dama wygłosiła po przez stół: — Lubię bardzo to miasto. Pani Larhius podniosła nagle głosem: — Nie pozwól nigdy, aby atomolwiek mówił że o moich córkach... Nikomu na to nie pozwolę, ani młodemu, ani staremu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

H. G. WELLS.

Historja Pana Polly.

Co się tyczy p. Larhius wydawała się zachwyconą swoimi córkami, a wszystkie obdarowały go nieustannymi objawami przywiązania naiwnego, właściwego ludziom którzy, mając nie wiele znajomości w osobie nieszanego kuzyna znajdują ujście dla swych sympatycznych urosobień. P. Polly nigdy nie był psutym pod względem piieszczot i pocałunków, które palmy jego polski zawrócił mu głowę. Nie wiedział i cóż mu na tem zależało? — Czy kocha wszystkie kuzynki Larhius, czy też podoba mu się jedna z nich bardziej, niż inna. Wiedział tylko, że mu przyjemność sprawia pobudzenie ich do śmiechu, a one śmiały się tak łatwo.

Jakkolwiekby, wszystko tego dnia zwracało w szczególny sposób jego uwagę i kuzynki i pogrzeb, nawet on sam, prowadzący żółbę w nowym kapeluszu, ostentacyjnym wysoką taśmą krepową. Wypelniał z roztargnieniem rytuały ceremonij, zapominając co ma odpowiadać i czuł, że go przebiegają nieznanne uczucia.

— Dziękuję za komplement! — odpowiedział p. Polly, zmuszając się do rozmowy. — Lubię przechadzkę przed jedzeniem — ciągnął wuj Pentstemon, głosem przerywanym czkawką — To sherry mi się przypominał — zauważył — Musi to być jakaś mikstura sklepowa prawdopodobnie. Zaczął się następnie dopytywać, ile kosztuje taki pogrzeb i ogromnie go to zabawiło, że p. Polly nic o tem nie wie. — W takim razie — począł tonem, który miał robić wrażenie — bardzo prawdopodobnie, że będzie cię to o wiele więcej kosztowało, niż się tego spodziewałam mój chłopcze. Zamilkł na chwilę. — Znam te przedsięwzięcia pogrzebowe — o znam je dobrze. — Słosty Larhius zajęły jego uwagę. — Matka wynajmuje pokoje i obsługuje je — objaśniał — a przynajmniej chodzi na miasto gotować obiady. A ty, popatrzy tylko na nie! Wystrójone to, w porządku sukate... Chodzi to pracować do fabryki. — Czy wuj znał dobrze mego ojca? — zapytał p. Polly. — Nigdy nie mogłem znieść myśli, że Lizette tak niedorzecznie wyszła za mąż. Po tem oświadczeniu wuj Pentstemon dostał nowego ataku czkawki jeszcze silniejszego niż poprzedni. — To, nie było dobre scherry! Swoją pociągłość i przechadzka podnieciły apetyty, to też wszystkie oczy rozejrzały się, gdy ujrano po powrocie obfitą zimną przekąskę, zastawioną w pierwszym pokoju. P. Polly wchodząc, zaczął już wszystkich przy stole i gospodynię domu ogromnie ożywną.

— No, nareszcie, otóż i Alfred! — zawołała wesoło. — Nieprzystwoicie byłoby zacząć bez ciebie... Czy odkorkowałeś butelki z piwem, Bessie? Wuj, wyplesz kieliszek wódki, ja mięję? — Daj mi wódkę, a do tego karcąkę wody, sam sobie ustąję; nie cierpię mieszanki, przyrządzonej przez kobiety! — oświadczył wuj Pentstemon, umieszczając bardzo starannie swój kapelus, zdala od wszelkiego niebezpieczeństwa, na wierschu szafy z książkami. Johnson zaczął rozkręcać dwie kurczaki, ugotowanych w wodzie, bardzo porządnie i systematycznie; prócz tego był tam duży kawał szynki, prosię, paszet z nerek i wołowiny, duża salaterka salaty i przeróżne „pikle”; następnie podano tort z jabłkami, omlet zwijany z konfiturami i piękny kawał sera „Stilton”; do picia stała cała bateria fiasków z piwem, limonada dla pań i mleko dla małego Panta. Jednym słowem posiłek był smaczny i obfity. P. Polly śledził między pantą Punt a koleżanką z lat dzieciństwa kuzynki Johnson, która wymieniła z nią masę wspomnień dawnych i zwierzęc o losie i małżeństwach wspólnych przyjaciółek. Vis a vis Miriam gawędziła z drugą przyjaciółką pani Johnson. P. Polly musiał się zająć rozkręcaniem prosięcia, jego krzesło zaledwie zostawiło doś wolnego przejścia dla usłużnej Bessie, kręcącej się nieustannie około stołu. Umysł jego był też z konieczności dość odwrwany od pogrzebowych wspomnień, a do tego weszła się przy stole ożywiona dysputa na temat wychowania nowoczesnych młodych dziewcząt pomiędzy wujem Pentstemem a panią Larhius. Ta „walka na szpony” zagroziła na chwili, pomimo wysiłków kuzynki Johnson, rozbicie ogólnej harmonij, panującej w smutnem zebraniu.

Co się tyczy ogólnego nastroju, można o nim sądzić z kilku urywków rozmowy. Najpierw na prawo dyskretna apostrofa pani Punt, wypowiedziana półgłosem. — Sądzę, że nie uważa pan za właściwe, panie Polly, zarządzić sekcyę zwłok, twojego biednego drogiego ojca? — Właśnie przypomniałam Gracyi piękne dni naszej minionej młodości. Usiłowania odpowiedzi p. Polly w kierunku pani Punt. — Nie pomyślałem o tem ani na chwilę... Czy mogę pani służyć kawalkiem prosięcia? Na lewo urywki rozmowy. — Nazywano nas Gracyi i Pięknością i zawsze śledziłyśmy w jej in lawce. — Nie pomyślał widelca, Wilusiu — krzyknęła pani Punt z nagłym wybuchem. — Mówiłam zatem panu, panie Polly, że młody student medycyny, który mieszkał u mnie... Z końca stołu głos nacechowany wielką stodyczą zapytywał: — Kawaleczek szynki Alfredzie? Datam ci jej tak mało. Gwałtowne puknięcie w poręcz krzesła przypomnielo p. Polly obecność Bessie, która naprzędo usiłowała utowracć sobie przejście. P. Polly postaral się jej dopomóc: — Czy możesz już przejść? Poczekaj! Posunę się trochę naprzód... Uff!... No! już dobrze! Dama z lewej strony ciągnęła zapalony wie swoje opowiadania, swracając się do każdego, kto tylko chciał jej słuchać, a obok niej pani Johnson rozpromieniona wyrażała:

Była zuchwała jak paż, a co za koncepta miała, aby tylko ubawić wszystkich! Trudno to sobie wyobrazić, patrząc na nią teraz! Jej sprytność, było robienie min do audyentki, wysiłek koncesji... Pani Punt powróciła do swojej myśli: — W którym momencie należało być... zabrać przynajmniej zawartość słoju... Głos pani Johnson dał się słyszeć: — Alfredzie, przesyła mi musztardę! A Miriam przechylna przez stół wołała: — Alfred! — Raz, musieliśmy przez nią wszystkie siedzieć w kowie. Cała klasa! Miriam powtóryła. — Alfred! Wuj Pentstemon podnosił głos z miną wyzywającą: — Dałbym jej w skórę dziś jeszcze, gdyby mi zrobiła to samo! Tak, dałbym jej w skórę! To łajdaki psota! Miriam spotkała wreszcie spojrenie swego kuzyna: — Alfredzie! Ta pani zna Cantorbery! Mówiłam jej, że mieszkała tam czas jakiś. — Jestem uszczęśliwiony, że pani zna Cantorbery — odessał się uprzejmie pan Polly.

Dama wygłosiła po przez stół: — Lubię bardzo to miasto. Pani Larhius podniosła nagle głosem: — Nie pozwól nigdy, aby atomolwiek mówił że o moich córkach... Nikomu na to nie pozwolę, ani młodemu, ani staremu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„JERRY” i Ska — Największy fabryczny skład — w KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 28 i 10. — amerykańskich urządzeń biurowych

tów. Pomysłowy wynik lokautu dodał odwa- gi i energii robotnikom, którzy w stara- niach o zmianę dotychczasowych warunków pracy i płacy nie ustawali.

W następnym (1907) roku fabrykanci znowu wyrzucili robotników na bruk. Po kilku dniach atoli poczynili pewne koncesje i fabryki otworzyli. Równocześnie jednak w- dzając, że robotnicy polscy coraz głośniejsz- u pominają się o swe słuszne prawa, zaczęli fabrykanci wrogo wobec polskiego proletaria- tu występować, a lokalne gazety niemiec- kie podnosiły hasło: jeżeli mamy (fabrykan- ci) lepiej robotników wynagradzać, to dajmy lepszą placę robotnikom naszym, niemieckim. Pierwszy w tym kierunku zaczął działać o- czywiście fabrykant Josephy, który dziś za- trudnia prawie wyłącznie robotników Niem- ców lub renegatów, robotników polskich zaś — o ile ich zatrudnia — przeznaczają do najgorzej wynagradzanych robót. Za przy- kładem Josephy'ego idą inni fabrykanci, zmie- rzając systematycznie do tego, aby nie tylko wszystkie posady majstrów, ale i lepiej pla- conych robotników obsadzać Niemcami lub renegatami. Tak „kurs antypolski“ panuje obecnie we wszystkich fabrykach.

W ostatnich latach uświadomienie społec- zne i narodowe poczyniło wśród robotnik- ów polskich w Bielsku-Białej pracujących, dzięki pracy s. p. X. Stojakowskiego znaczne postę- py. Robotnicy polscy w liczbie blisko 2000 należą do organizacji, biorą udział w życiu narodowym, tworzą organizacje ekonomicz- ne w Bielsku i okolicy, a równocześnie w fa- brykach przeprowadzają ciągłe ruchy cen- niko- we i strajki drobne, dążąc do uzyskania możliwie słusznej zapłaty. To niemożne się o- czywiście hakatystycznym fabrykantom po- dobac, tembardziej iż widzą, że zmniejszenie się ekonomiczne robotników polskich jest równocześnie potęgowaniem podstaw ży- wiou polskiego w tych kresowych miastach. Jeżeli bowiem robotnicy polscy w Bielsku- Białej pracujący, zdobędą lepsze warunki pracy i płacy, toć łatwiej im będzie poprzeć skutecznie swe organizacje oświatowe, spo- łeczne i ekonomiczne, a później nawet po- średnio stworzyć polski stan średni, ten nie- zbędny czynnik do odmienczenia częściowe- go przynajmniej Bielska. Wszystko to fa- brykanci bielsko-białscy przewidują i za- czasu nauczają polskości kres włochoz, naro- dowej pracy robotników polskich.

Kiedy się im więc nadarzyła sposobność korzystna — zamknęli swoje fabryki, źródła zarobku kilkunastu tysięcy robotników pol- skich, robotników wyrzucili na bruk, usiłu- jąc w ten sposób upiec dwie pieczenie przy jednym ogniu: zgnieść, zniszczyć zawodowe organizacje robotnicze, które stanowią ostoję robotników, a równocześnie zniszczyć polskie stowarzyszenia oświatowe, społeczne i ekono- miczne-przez odebranie im środków egzystencji od robotników płynących i sniechczenie prole- taryatu polskiego na dłuższy czas do pracy społecznej i narodowej.

Jest atoli uzasadniona nadzieja, że za- miary fabrykantów się nieurzeczywistnią, że robotnicy polscy przetrzymają lokaut i swą wytrwałością zmuszą ponownie fabrykantów do ustępstw. Obowiązkiem polskiego społec- zństwa jest dopomóc robotnikom bielsko- bielskim w tej ciężkiej społecznej i narodo- wej walce z przemocą niemieckiego kapi- tału.

Działalność i osoba Sukiennika, szpiega warszawskiej „ochrony“.

Wśród szeregu wybitnych szpiegów politycznych „ochrony“ warszawskiej, z których tacy jak Bakaj i Azief nadali swego czasu pewien „kierunek“ szpiegowskiej robocie, — widniejsze obecnie postacią najproduktywniejszo- go „bohaterów“ „ochrony“, jakim jest Sukiennik, żył, tak jak i jego dwaj poprze- dnicy, dawny bojowiec P. P. S., a potem szpieg i prowokator. Śladem swoich mi- strzów postępując, Sukiennik rozwiązał pro- blemy pogodzenia powierzonej mu przez „ochronę“ funkcji z brakiem autentycznego materiału, a problem ten rozwiązał w ten sposób, że właśnie cztery lata temu on, a nie ktoś inny „wpadł na trop“ zamachu, jaki partya P. P. S. przygotowywała miała na oberpolicmistrza w Łodzi. Dowiedziawszy się wówczas od robotnika Kurka, pełniącego w Łodzi rolę prowokatora, jakoby grupa ro- botników z fabryki w Pabjanicach odbywała nocne schadzki w jednym z mieszkań przy- watnych, Sukiennik postanowił odrazu wiadomości, udzieloną mu przez „kolęga“ wy- znać dla siebie, lecz gdy się jednak pokazało, że na doniesieniu całym w istocie nie ma prawdy, Sukiennik, chcąc ratować sytuację, wpakował Kurka najspokojniej w całą tę afere i to tak dalece, że sąd wojen- nych wówczas skazał go na skutek zeznań Su- kiennika na 8 lat katorgi i dezytotnie osie- dlenie!

Po tym pierwszym „występie“ przeniósł się Sukiennik z Łodzi do Częstochowy, gdzie uprawiając prowokatorstwo, wysłał przez swoje donosy wiele osób na Sybir, co ra- dowało popoch między robotników i to tak da- lece, że się pomału Sukiennikowi grunt dla prowokacji zaczynał wymykać z pod nóg. Wtedy to w porozumieniu z rotmistrzem Szychem powoli zaczął wkładać się Sukienn- ik w mury klasztoru na Jasnej Górze, gdzie wspólnie z Macochem założył bibliotekę re- wolucyjną. Wśród osób, które padły ofiarą szpiegowskiej roboty Sukiennika w Czę- stochowie znajduje się i ów rotmistrz Szych, który niezbyt ufał całej robocie tego szpiega. Sukiennik postarał się o uprzatnienie biblio- teki rewolucyjnej z klasztoru na Jasnej Gó- rze, podczas gdy sam równocześnie dął do zrozumienia Szychowi, że najbliższy czas już nadeszł do przedsięwzięcia rewizyj, co też Szych uczynił, a czem się mocno skompro- mitował. Po fakcie tym niektórzy mni- sz klasztoru Paulinów czując, że się na coś groźnego zanosi, strzegli się jak ognia nawet przechowywania objętych gazet, gdy tym- czasem Sukiennik wraz z Macochem posta- nowili inaczej klasztor skompromitować.

Zamiast zakasanych druków dostarczono trupa, — a ponieważ i Sukiennik i Szych mieli z Władem Masochem jakieś ple- niębne rachunki, więc te dyskretnie spory załatwiono przy pomocy ekspisarza gmin- nego Damazego, kompromitując jednocześnie klasztor.

Taką jest sylwetka działalności Sukienn- ika w najgłośniejszych zarysach tylko po- dana.

Chcąc uniknąć kontroli ze strony „ochra- ny“, która jedne i te same osoby kilkakoma- raz śledzi szpiegami, Sukiennik postarał się o to, że go zamianowano szpiegiem politycz- nym „ochrony“ dla zagranicy. — Odtąd był już Sukiennik w Krakowie kilkanaście razy, zaś we Lwowie i Poznaniu kilka razy. Przedtem jeździł Sukiennik również do tych trzech miast, lecz tylko wtedy, jeżeli cho- dziło o śledzenie osób, opuszczających Kró- lestwo pod znakiem ukrytej opieki „ochrony“. Obecnie jednak ma on powierzone przez „o- chranę“ czynności „wyższe“, bo robiec na własną rękę „polityki“ wśród osób z Kró- lestwa.

Misyję tę powierzono Sukiennikowi już po procesie Gótkowskiego, Latour'a i innych, o należenie do tajnych konspiracji w Kra- kowie, a raczej po tym procesie upatrzo- no w osobie Sukiennika odpowiedzialnego „poli- tyka zagranicznego“ do wykrywania spisków w Krakowie.

Ostatnio bawił Sukiennik w Krakowie podczas procesu Plechocińskiego i mieszkał w Podgórzu w jakimś półoficjalnym domu noclegowym. — Osoba tego szpiega przed- stawia się niepozornie (szaty, a niebieskich oczach, lekko orlim nosie, wzrostu więcej jak średniego, z zarostem jasnym, szcuplej- twarzą, skromnie ubrany), zaś jego zacho- wanie się niczem nie zdradza jego właściwej roli. Przedstawia się zwykle, jako osoba poli- tycznie w Rosji prześladowana, często prost- o wyrobienie mu przesłanki do Olkusa, — szukanie posady, lub współnika do otwarcia sklepu.

Dzięki wyrafinowanemu sposobowi zach- owywania się szpieg ten należy do rzędu bar- do „łowkich“, gdyż wprost niemożebnem jest poznanie jego charakteru ze względu na jego prostoduszność i cyniczne spoki, któ- rym wprost hypnotyzuje swe późniejsze o- fiary.

W Warszawie Sukiennik cieszy się wiel- kiem powodzeniem ze strony sądków wojen- nych, a to ze względu na fakt, że zawsze zeznaje pewnie, swiężle i stanowczo. Te ze- znania na różne tematy polityczne tak Su- kiennik, jak i inni prowokatorzy, mają już z góry wystudowane, zaś osoby wstawia- ją się później.

Z Małką sprawą tak się przedstawiała: Sukiennik dowiedział się od stałych szpie- gów „ochrony“, zamieszkałych w Krakowie, że pewne osoby widziano na mieście, jako biorące udział w uroczystości Grunwaldzkiej. Te osoby podawał Sukiennik „ochranie“, po- cem dopiero sam je śledził, a wobec czego „resta“ się już tajem samemu latwo znajdował. Małką również śledził Sukiennik, a ponie- waż śledził także i kilku rewolucjonistów, pręsto wybrał jednego z nich dla Małkiej, jako będącej z nim w stosunkach i w ten sposób sfabrykował cały nieistniejący pod- kład polityczny, a w jego następstwie i wy- rok przez usta jednego z największych pi- jaków i łapowników, prokuratora Żyżyna — obecnie przeciwko Małkiej wy- dane. A. B.

Na cześć Joanny d'Arc.

W ubiegły poniedziałek rozpoczęło się w Orleanie uroczyste triduum. Odświeżenie przy- brane miasto obchodziło niem nietylko 483- letnią rocznicę zwyciężenia z pod angielskiej przemocy, ale i 500 letnią rocznicę narodzin bohaterki, która go dokonała.

To też zjazd ze wszystkich stron Fran- cyi, a nawet z zagranicy był bardzo liczny. Uroczystości uświetnili swym przyjazdem między innymi biskupami i prałatami także kardynałowie Amette z Paryża i Luçon z Reims.

Pierwszego dnia odbyło się uroczyste po- witanie gości przez biskupa Orleanu Tou- cheta, który stosownie do tradycji przyjął ich w otoczeniu kapituły przed głównym wej- ściem katedry św. Krzyża. Następnie udano się do chóru kościoła, gdzie po odśpiewaniu hymnu „Tu es sacerdos magnus“, nastąpiło otwarcie triduum.

Nasajutrz w tej samej świątyni kardynał Amette w otoczeniu dwunastu prałatów od- prawiał mszę pontyfikalną, a następnie arcy- biskup z Rouen Fuzet, dokonał poświęcenia nowego posagu Joanny d'Arc, znajdującego się w katedrze. Popołudniu przesłusa się przez ulice miasta barwy pochod historycz- ny. Na jego ciele dwóch konnych herol- dów. Za nimi milicye okolicznych miast, od- dział sakutej w stal rycerscy, grupa przed- stawiająca Joannę d'Arc i różne osobistości, które w odsieczy orleańskiej udział brały. Wieczorem odbył się tradycyjny obrzęd od- dania sztandaru. Polega on na tem, że radcy miejscy udają się w uroczystym pochodzie do katedry i wręczają biskupowi Orleanu na przechowanie starożytną tą pamiątkę.

Ostatni dzień triduum rozpoczął się uro- czystą mszą w katedrze i panegrykiem na cześć błogosławionej Joanny d'Arc, wygło- szonym przez biskupa z Quimper X. Duparc. Następnie odbyła się procesja przez ulice miasta. Wzięli w niej udział prócz dostojni- ków kościelnych, reprezentacji miasta i In- stytucyj, różne stowarzyszenia, związki ro- botnicze i t. d. Dopiero o godzinie pół do 3 wrocila procesja do katedry, gdzie zgroma- dzonym tłumom udzielono zostało błogo- sławieństwo. W popołudniowych godzinach odbyła się pod pomnikiem Joanny d'Arc de- filada wszystkich wojsk stacyonowanych w Orleanie, a wieczorem iluminacja, ogień sztuc- cny i capstryż z pochodniami, zakończyły piękna uroczystość.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fa- bryk fortepian, pianina, harmonie i phonole sa gotową lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczki.

Preccz z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u obrześolijan

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wstęp- nie stośca rozpościana się jutro o godzinie 3 minut 50, zachód przypada o godzinie 7 minut 15; długość dnia godzin 15 minut 19.

KALENDARZYK KOSMOBILNY. Jutro w środę Zofia, pojutrze w czwartek Wniebow. P.

W sprawie wystąpienia posła Tertila z par- tyi narodowo demokratycznej piszą nam ze źródła poinformowanego z Tarnowa:

Do secesji z narodowej demokracji skło- niły posła Tertila ostatnie, znane ogólnie a- taki posłów narodowo demokratycznych, — skierowane przeciwko ministrowi dla Galicyi p. Długosowi. Dr Tertil nie tał się już od dłuższego czasu, że nie godzi się z tego rodzaju taktyką swych kolegów politycz- nych.

O swem postanowieniu zawiadomił Dr Tertil prezesa stronnictwa p. Pawlikowskie go i p. Buynowskiego, prezesa frakcyi w Tarnowie, zaznaczając, że występuje tak z klubu sejmowego, jak i parlamentarnego tej- se party — i że do żadnej partyi nie wstę- puje, pozostaje „dziłkim“.

Wszelkie zatem inne pogłoski są najmniej, że przeczniejsze i celowo fabrykowane. — Przewidując, wystąpienie to nie wpływa zupeł- nie na dotychczasowe przekonania posła, które nie uległy żadnej zmianie, rów- nież wszelkie kombinacje „robiących poli- tykę“ co do ukstałowania się stosunków w naszym mieście, nie mają najmniejszego uzasadnienia. Aksa.

Kraków, dnia 14 maja.

Demonstracja młodzieży. Wczoraj około go- dziny wpół do 10 zebrała się młodzież niepo- dzielnościowa w murach uniwersytetu, aby za- demonstrować przeciw wyodrębnieniu Chetm- szczyzny. Młodzież, po odbytej naradzie w pe- wnej sprawie kolejańskiej, ruszyła pod pomnik Mickiewicza, gdzie przemówił jeden ze słucha- czy uniwersytatu.

„Zbraliśmy się tutaj — ciągnął mówca — aby zademonstrować przeciw gwałtom rządu ro- syjskiego. Obruną tym faktem bezprawia jest cała Polska. Każde serce polskie co bije pol- skim tętnem, odczuwa tę nową grabież. My młodzież niepodległościowa pogardzamy walką dyplomacyi. Przeszłość nasza nie leży w bibule drukowanej, ale na ostrzach bagnatów. Rodacy! nie mamy w Krakowie konsulatu rosyjskiego, ale miejsce jego zajmuje „Czas“ (!)“.

Po tej przemowie ruszyli uczestnicy demon- stracji ulicą Floryańską, św. Tomasza do re- „Czasu“. Na rogu ul. św. Tomasza i Krzyża ga- stał manifestantom kordon policyj i pieszę, słobon z około 20 żołnierzy. Demonstranci za- trzymali się chwilę, śpiewając „O cześć wam panowie...“, potem ruszyli, aby przedrzeć się przez kordon. Siły demonstrantów okazały się jednak za słabe, kordon żołnierzy policyjnych wytrzymał natarcie. Przez kwadrans stali demon- stranci przed kordorem, śpiewając pieśń narodową. Nagle komisarz komendujący dał rozkaz i żołnierze wraz z agentami ruszyli na- przed. I znowu jakiś sygnał... Ściana żołnierzy i agentów rozstąpiła się momentalnie i policyjant- konny z wydobytą szabłą ruszył galopem w swarty tłum. Demonstranci bezładną masą roz- poczęli wolny odwrót. W tym momencie jakiś odziewiec z podniesioną łaską zaczął bić po plec- ach i głowach nieokających, rozdzielając ście- pę raz na prawo i lewo. Jak się nasz sprawo- zdawca dowiedział, był to pan Heikiewicz, wo- lontaryusz policyjny.

W końcu tłum został odparty poza ulicę Szpitalną i demonstranci zwolna się rozeszli. Ofiarą manifestacji padło tylko kilka szysz w drakarni „Osasu“.

Cała ta demonstracja miała ośrodek dzie- linny charakter, — a nasza młodzież powinna pamiętać, że rozbijanie szysz w oknach jest chy- ba najmniej właściwą formą protestu w sprawie tak poważnej, jak wyodrębnienie Chetm- szczyzny.

Sub auspiciis Imperatoris. Pan Jan Bobel uzyskał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii. Promocya jego sub auspiciis Imperatoris odbędzie się w dniu 15 bm. o g. 1 w południe. Imieniem Cesarza wroczy promo- wemu pierścieni z brylantem delegat Namie- stnictwa i podkomorzy dworu cesarskiego Dr Adam Fedorowicz. Wstęp na uroczystość za za- proszaniem.

Wycieczka do Niepołomiu, urządzona przez Cytelnę katolicką polską w Krakowie w dniu św. Stanisława, jej patrona, powiodła się za- komicie. Uczestnicy, wśród których byli repre- zentowane różne dziecełce Polskie, przedewszyst- kiem pracą rąk własnych przyczynili się do dal- szego wzrostu sypanego z zapalem kopca grunwaldzkiego. Następnie oprowadzał uczest- ników szambelan Dr Lubicki po dawnym kró- lewskim zamku i starym kościele farnym, inte- resujących udzielając objaśnień historycznych i artystycznych. Wycieczka zakończyła się wspólnym spacerem do Puszczy Niepołomiczkiej pod przewodnictwem niezmordowanego kate- checy niepołomiczkiego, gdzie odśpiewano szereg pieśni narodowych. Wobec mitych a podniosłych wrażeń, jakie wycieczka po sobie postawiła, postanowił Zarząd Cytelni urządzać częściej podobne zbiorowe spacery do okolic Krakowa, o których publiczność będzie zawiadamiana za pośrednictwem prasy.

Wycieczka do Olkowa, którą urządza sekcya krakowskiej Ogniska nauki, odbędzie się w 1-szy dzień Zielonych świąt, tj. 26 b. m. Punkt zborny o godz. 8-30 rano na rynku kleparskim; wyjazd z Krakowa o godz. 8-45, a powrót o godz. 9 wieczór tego samego dnia.

Za ogłoszonych uważa się tych, którzy zio- żyli po 7 kor. od osoby na koszt wycieczki, t. j. furmanki, myta, wstęp do grot, oświetle- nie, obiad w Olcowie, napiwki dla służby itd. Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje jeszcze do 18 b. m. włącznie, p. J. Dziedzic w biurze Ogniska nauce, plac Szecepański 3, od godz. 5 do 7 wieczorem. Na pismem odpowiadź należy dołączyć markę, a przekaży i listy adresować: J. Dziedzic, Starowiślna 8, i p.

Koncert na dochód budowy domu akademic- kiego dla kobiet odbędzie się w najbliższą nie- dzielę. Po koncercie odbędzie się raut, podczas którego rolę gospodyni pełnić będą taskawie pp. profesorowe uniwersytatu: Chrasnowska, Klecka, Kostanecka, Lewkowiczowa, Morawska, Rogy- ska, Rostworowska, Sobeska, Straszecka, Za- krzewska, Zdziechowska.

Zainteresowanie sprawą okazały zatem oso- by najbliższe osaczających się kobiet stojące, a z pewnością i szersza publiczność nie odmówi im poparcia.

Sprzedają biletyw podjęła się taskawie księ- garnia Krzyżanowskiego.

Konkurs celem przyjęcia kandydatów do szkoły kadeckiej dla obrony krajowej i do wyż- szej szkoły realnej i akademii wojskowej Fran- ciszka Józefa.

Z początkiem roku szkolnego 1912/13 będą obsadzone miejsca w powyższych zakładach wo- jskowych. Kandydaci w wieku od lat 14 do 17 winni wnieść podania do Ministerstwa obrony krajowej w Wiedniu. — Blizszych informacji udzieli referent dla spraw wojskowych w Wy- dziale V a Magistratu miasta Krakowa.

IX. Kolo TSL. Im. „Królowej Jadwigi“ zapo- wiada na środę 15 bm. odczyt o godz. 5 popo- łudniu w lokalu Kola „Dm robotniczy“ ul. św. Tomasza. Mówić będzie pan Kierczak na temat „Kobieta polska wobec nowych kierunków“. — Tak ważny i podniosły temat powinien zgroma- dzić wiele słuchaczek, gdyż istotnie wpływ i znaczenie Polki jako wychowawczyni, jest o- grożnej doniosłości. Wstęp wolny i dla ucze- stników. Początek ściśle o 5 godz.

Ruchliwe i Kolo T. S. L. w miesiącu kwie- tnia odbyło szereg wieców w sprawie upaństwo- wienia zakładów średnich TSL w Białej. Wiece to odbyły się w Łobzowie, w Bronowicach Wie- lich, Tonlach, w Grajowie i Kobylanach. Lu- dność tych miejscowości zbierała się tłumnie i uchwaliła odpowiednie rezolucye, przesyłając je odnośnym osobistościom. W miesiącu maju mają się odbyć w innych czytelnich I Kola T. S. L. podobne wiece.

Z Łobzowa donoszą nam: W dniu 8 b. m. odbyło się walne zebranie czyteln I Kola TSL w Łobzowie. Za sprawozdania głównego, złożo- nego przez członka wydziału p. L. Lazara okaza- ła się, że czytelnie ta bardzo ładnie się roz- wija, liczny kilkadziesiąt członków, ruch czytel- niany jest bardzo wielki tak u starszych, jak u dzieci. Dzieci świąteczka bardzo chętnie czy- tają książki zwracając je po przeczytaniu czy- stnie, co chlubnie o nich świadczy. Po przedm- owieniu delegata I Kola T. S. L. dokonano na- stępujących wyborów:

Prezes Ludwik Żębalski, zastępca prezesa Kazimierz Konik, sekretarka Felicya Bronecka, skarbniczka Helena Kominkowska, bibliotekarka Zofia Kominkowska — do wydziału zaś wybrani zostali: Kazimierz Chwałak, Wincenty Czapik, Andrzej Janas, Kazimierz Frasz, Ludwik La- zer, Jan Niedzielski, Ludwik Szcepanik, Piotr Szewczyk, Jan Terpa i Michał Wojs.

Tow. Ochrony dla dzieci w Podgórzu kom- unikuje nam: Walne Zgromadzenie Towarzy- stwa odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 5 popo- ł. w budynku ochronki w Podgórzu przy ul. Józefińskiej l. 41.

Oczuwanie z biletami kolejowymi. Śledstwo w sprawie znanych nadszyc z biletami kolej- owymi prowadzi sędzia śledczy Dr Wacławowicz. W areście śledczym pozostaje trzech handlar- zy żydów i 5 kolejarzy. W czerwcu br. odbę- dzie się prawdopodobnie rozprawa sądowa przed przysięgłymi.

Właściciel domu handlowego oszustem. Od dwóch lat mieszkał się przy ul. Librowskiej za- le dom handlowo-komisowy Hermann Wasserber- gers. Ponieważ interes tego domu nie szły świ- tnie, przeto właściciel, aby zapobiedz bankrut- etwu, postąpił nprawdnie z wrodzonym sobie spry- tem procekor oszukskińczy. W tym celu ogła- szał w dziennikach anons następującej treści: „kilka panien znalazły korzystne umieszczenie w biurze“. Zgłaszały się więc do niego panie i każda tytułem kancuy składała po kilkaset lub kilkadziesiąt koron. Po kilku miesiącach oszust wydził od naiwnych istot ogółem kilka tysięcy. Dano znać wreszcie policyj, lecz spry- tny żydek przed czasem uciekł się. Ciekawo- ścią jest rzecz, iż mimo, że Wasserberger przed- łożył dwoma laty śelgany był listami gończymy przez sąd krakowski, mimo, że Wasserberger miesz- kał w Krakowie pod swoim nazwiskiem, policyja- ścią miejscę jego pobytu przez przeciąg dwóch lat nie potrafiła odkryć.

Z Cyrka Edisona. Z dnim 17 b. m. nowy, bogaty program, obejmujący wspaniałe zdjęcie p. t. „Kata- strofa Titanic“, które przedstawi oczom widza — główniejszych bohaterów tego strasznego nieszczęścia, przybrycie robotników do Nowego Jorku, „Carpatie“ i t. d. W dramacie „Zarządzenie losu“ ujrzymy zna- komiczą Polkę p. Napierkowska, która gra rolę głów- nej dramatu Szereg zdjęć z natury i zdjęć komicznych dopełnia program.

Arrestowienie wianużyczy. Wczoraj aresztowała policyja 19 letniego wianużycza Kaspra Opole, który przed kilku tygodniami zbłął z wiośnian w Wado- wicach do Krakowa i tu popełnił kilka wianów. — Opole jakimś szynku.

Wczoraj aresztowano również Ignacego Kolasę, znanego policyj ślodka.

Znana kradzież. Hr. Potockiemu ze Stecwca ukradł nieszany sprawca 8 wartościowych obrazów olejnych, 4 drogocenne miniatyry i 4 wartościowe wazy.

Pogoda. Dnia 12-go maja termometr do- szedł od +17.2 do +21.3 Cel. barometr popo- łudniu opadał.

Dnia 14-go maja o godzinie 7 mef rano stan barometru 740.5 mm., termometru +7.4 C., wiatr zachodnio-północno-zachodni.

Kronika zamiejscowa.

Rusini a arcyksiążę. Piszą nam z Kalusza: Moskafillie galicyjscy, chociaż dziś skompro- mitowani w Galicyi dotychczas i usunęli od po- witania arcyksięcia Karola Franciszka Józefa

w Koloymy, potrafil go jednak uszyć choćby widkiem państwowego chorągwi rosyjskich po drodze do Stanisławowa, we wsiach Podborki i Histowa za Kalusza. W Podborkach oczeki- wali arcyksięcia licniejsza nawet deputacja okoliczna; nagle dojrzał jednak przysły nastę- pca tronu na bramie triumfalnej chorągwi rosyjskiej. W tej chwili wsiadł z powrotem na konia i ruszył dalej. Podobny widok spotkał młodego arcyksięcia w następnej wsi, Histowej. To też, gdy przybył do Stanisławowa, odczuł się podczas cere'le'u do zgromadzonych przed- stawicieli władz i notabliów okolicznych: „Ich wusste nicht, dass ich in diesem Lande durch russisches Land passieren müssen würde; wahr- scheinlich habe ich irgenderwo die Reichsgränze übertreten haben“. Na zdumienie obecnych opo- wiedział arcyksięcia o widzianych po drodze chorągwiach rosyjskich.

Radca dworu Prokocpey, stanisławowski starosta, zawiadomił o tem natychmiast staro- sę kaluskiego, p. Hajdowskiego, który wdroył odpowiednie śledztwo. Pokazało się, że cho- rągwie „zaprzyjaźnione“ mocarstwa umiesili na brachach tryumfalnych pewien parobczak — moskafill; za zachwałę zachowanie się nadto wobec star. Hajdowskiego został on aresztowa- ny.

Brał cara we Lwowie. Przedwczoraj w po- łudnie zatrzymał się we Lwowie w przejeździe z Wiednia do Podwoleczysk W. książe Jerzy rosyjski. Zajmował wraz z żoną i dziećmi je- den wóz szypialny w pociągu popołudniowym. Korzystając z postoju pociągu, wysiadł z wagonu i przechadzał się po peronie.

Uznanie zasług. Lwowska ochotnicza straż pożarna zamianowała p. Antoniego Szczę- go wsk i ego, sekretarza Związku strażackiego honorowym członkiem w uznaniu zasług, jakie tenże położył dla pożarnictwa krajowego. Wre- czenie dyplomu dokonał naczelnik straży po- żarnej p. Karol Baczyński w dniu 11 bm.

W dniu tym odbyło się posiedzenie Kraje- wej Rady Związkowej, a przy otwarciu tego posiedzenia naczelnik Związku Dr Alfred Zgór- ski złożył p. Szczerbowskiemu serdeczne życze- nia z powodu jubileuszu trzydziestoletniej pra- cy strażackiej, podając, że jest to praca ow- ciona, wytrwała i pełna poświęcenia.

Dr Klemens Weitz (Kliewe) nadsyła nam list, w którym wyjaśnia wiadomość naszą, jakoby był wmieszany w afere adwokatów lwowskich, oskarżonych o lichwe. Zamieliśmy już jego sprostonowanie w niedzielnym „Głosie Narodu“, obecnie dobrowolnie i chętnie stwierdzamy, że Dr Weitz nie wspólnego z taką afereż niema i że była to tylko plotka. (I „Głos Narodu“ po- dał ją wzięnie jako pogłoskę).

Ze związku „Gwiazd“. Ze Lwowa piszą nam: W czwartek 18 b. m. odbędzie się po- siedzenie Wydziału Związku polskich „Gwiazd“ w sali lwowskiej „Gwiazdy“ o godz. 10 rano. Na porządku dziennym następujące sprawy: Sprawa wzorowego statutu dla Stowarzyszeń związkowych (referent Dr Jurkiewicz z Kolo- myi); doroczný zjazd delegatów „Gwiazd“ w Rzeszowie; kasy pożyczkowe dla rękodzielników i przemysłowców i sprawa opłat na rzecz zwią- zku „Gwiazd“. Za prezydym Związku: Dr Tadeusz Dnernicki, prezes, Antoni Lech, se- kretarz.

Bojok wojskowy słuchaczyw weterynaryi. Słuchacze Akademii weterynarskiej w Wiedniu uchwalili, z powodu jaskrawego lekceważenia weterynaryz wojskowego ze strony ministerstwa wojny, bojkotować służbę Jeduoczną wetery- narską, a natomiast odbywać służbę w armii. Do bojkotu tego przyłączyli się słuchacze Aka- demii weterynarskiej we Lwowie i Budapeszcie.

Na bursę gimnazjalną w Myslenicach. Do- noszą nam z Myslenic, że we czwartek dn. 16 b. m. odbędzie się w sali „Sokola“ Wiecór muzyczny na dochód buray gimnazjalnej. Śpie- waczką będą, poraz pierwszy u nas znany artysta śpiewak prof. Bursa i młoda, utalentowana śpiewaczka p. H. Mlejkówna. Cieszymy się rów- nież, że będziemy mieli sposobność usłyszeć grę na skrzypcach p. Dra Stefaniańskiego, wiele cenionej w kołach artystycznych Krakowa. Akompaniament przyrzekły taskawie panie: prof. Burrowsa i p. Felicya Kowalska.

Spodziewamy się, że udział tak sympaty- cznych artystów, jak i cel piękny tego wieczoru zapewni mu poparcie miasta i okolicy.

Zajęcie w kościele. Piszą nam z Kalu- sza: Niebywały, gorzący skandal wywołał tu i to w kościele, ubiegłej niedzieli b. maszyni- sta na jednej z kopali borysławskich, niejaki Karol Pakies. Mianowicie wśród sumy wyłoż- nej kanzie tektury, powszechnie wysoko wyża- ny X. kanonik Józef Szelligiewicz. Poruszył on kwestyę socyalną i wskazał na socyalistów ja- ko zasadniczych i nieprzejednanych wrogów ko-ścioła katolickiego, a obłudę i niezłąłość ich przywódców wobec ludu robotczego. Gdy następ- nie X. Szelligiewicz achodził z kanzami, pod- szedł kn niemu Pakies i zaczął kaplanuwo gło- śno wyrzucić, że ani takich kwestyj poruszać, ani wogóle tak mówić nie powinien w kościele. Nieszczęchane to wystąpienie sprawiło w kościele i w mieście całem ogromne oburzenie na Pa- kiesa, którego odprowadzono do magistratu, gdzie sędzia śledczy spisał z nim protokol.

Aresztowanie i ucieczka „artyści“ Bronkow- skiego. Ze Lwowa donoszą: Przed kilku tygo- dniami produkował się w kabarecie Ludwikow- skiego niejaki Bronkowski znany ze swolich występów w teatrze „Nowości“ w Krakowie „ubliwienie publicności“, który następnie pra- cował jako współpracownik „redakcyi“ „Kaba- retu“, wydawanego przez tegoż Ludwikowskiego. Jako „współpracownik“ tego pisma usiłował Bronkowski dopuścić się zbrodni wymuszenia na właścicielu lwowskiej kawiarni „Banzaj“ Fleisch- mann. Fleischmann oddał całą sprawę policyi.

Po spisaniu protokolu, przypomniał sobie jeden z agentów, że ślasyał coś o Bronkowskim. — Pockęto więc badał jego przeszłość i stwier- dżono, że nazywa się właścicielem Vogelsänge- r i że karany był niejednokrotnie. Agent policyjny udał się tedy do mieszkania Bronkowskiego — Vogelsängera, aresztował go i sprowadził na policyję. Tu Bronkowski zadło- wywał się z taką pewnością siebie, że dzykru- jący komisarz zwątpił o jego wiary i dla po- wności posłał agenta na „kółty arkusz“ Bron- kowskiego. W tej chwili zatelefonozano na po- licyję, że wybuchł pożar. — Komisarz spiesz- ący na miejsce, a w pośpiechu zapomniał

Ózef Massar :: w KRAKOWIE :: Nowości dla Pań na suknie w wełnie, jedwabiu, płótnach, batystach, zefirach i t. d. — jakoteż ogromny wybór Nowości w konfekcyi dziecięcej. — — — — — Towar dobrotowy. — — — — — Gony zamartkowane.

zwrócić uwagę ordynansa na Bronikowskiego. Po kilku chwilach wyszedł ten ostatni z inspekcji zupełnie spokojnie, nienagabywany przez nikogo. Na ulicy spotkał agenta, który właśnie...

Nekrologia.

Z Myślenie piszę nam: W dniu 10 b. m. odbył się pogrzeb ś. p. Józefa Knapika, b. właściciela drukarni w Gorlicach, b. wydawcy Księgi adresowej m. Krakowa, itd. itd., a w ostatnich czasach zarządcy miejskiej cegielni w Myślenicach.

Ronika literacko-artystyczna.

Odkrycie rękopisu Wita Stwosza. (Komunikat Towarzystwa imienia Wita Stwosza). Węgierski uczonej Zeltán Takács badając piórem wykonane szkice, znajdujące się w budapeszteńskim Muzeum Narodowym, zauważyła na odwrotnej stronie rysunku pismo wykonane tym samym atramentem, którym były wykonane szkice.

3 maja na prowincyi.

W dniu 5 maja odbył się w naszym mieście obchód rocznicy Konstytucji 3 Maja, rozpoczęty pobudką orkiestry gimnazjalnej o godz. 7 rano po ulicach miasta. O godz. 10 odbyła się uroczysta suma z kazaniem, na której odśpiewał bardzo pięknie chóór nieznany Towarz. im. króla Wład. Jagielly mszę Heydena pod batutą wiceprezesa tego towarzystwa p. Borgiela.

Wojna włosko-turecka.

Bitwa na wyspie Rodos. Berlin. (Tel. wł.) Z Konstantynopola donoszą, że na wyspie Rodos załoga turecka zaatakowała pozycje włoskie. — Po zajęciu załoga cofnęła się Turcy na swoje pozycje, Włosi jednak ponieśli wielkie straty w materjale i ludziach.

Węgier „Kmita“

z jednej wyłączone polskiej i katolickiej kopalni w kraju, przewyższający dobrocią drogiej marki pruskiej, da nabyć na Skłazie węgla „Kmita“ ul. Warszawska (tuż za mostem) num. tel. 1147. Ceny najniższe.

Ze sportu.

Oddział kolarski „Sokola“ krakowskiego urzędu dnia 16 bm. tj. we czwartek wyjechał na inauguracyjną do Skatki Kmity. Wyjazd z przed gmachu „Sokola“ o godzinie 2:30 po południu.

od szeregu lat, niejednokrotnie wykazywano konieczność wyszukania odpowiedniego miejsca, gdyż dotychczasowy jest już stanowczo za mały i na potrzeby miasta absolutnie nie wystarcza.

Lokaut w Bielsku-Białej.

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 14 maja. Bielsk. (Tel. wł.) Lokaut trwa dalej. Fabrykanci zaczynają się atoli cotać. Obecnie ogłosili wezwanie do robotników, aby wracali do pracy na warunkach, które fabrykanci ofiarowali przed samym lokautem.

Nowe budowle rządowe.

Wiedeń. (Tel. wł.) Oblegają pogłoski, że na konferencji międzyministerjalnej postanowiono w Galicyi podjąć następujące budowlę: Z ramienia ministerstwa kolejowego ma być podjęta: Budowa domów dla personelu kolejowego we Lwowie, Tarnopolu, Borysławiu, Krasnem, Zawoczu, Striju, Podgórzu, Płaszowie i Rzeszowie.

Wiosle obsadzają wyspy.

Rzym. „Ag. Stef.“ donosi: Telegram admirała Viale donosi pod datą wczorajszą: Dzisiaj rano okręt wojenny „Napoli“ stanął przed wyspą Piscopoli, okręt „Roma“ przed wyspą Nizyros, okręt „Piza“ przed wyspą Kalimnos, okręt „San Marco“ przed wyspą Lerós, a okręt „Amalfi“ przed wyspą Patmos.

Otwarcie Dardanell.

Konstantynopol. (T. B.) „Tasin“ potwierdza informację, że wszystkie miny zostały usunięte i donosi, że najpóźniej jutro ruch okrętowy w Dardanellach będzie przywrócony.

Walki w Tripolisie.

Konstantynopol. (T. B.) Turcy i Arabowie zaatakowali koło Dery 2 włoskie kompanie. Włosi mieli 16 zabitych i 13 rannych.

Sprawy austro-węgierskie.

Konstantynopol. (T. B.) Piędziestętu włoskich marynarzy i pilotów, których w Smyrnie wzięto do niewoli, wypuszczono na wolność.

nowowzbrany poseł z Rzeszowa Krogulski złożył przyrzeczenie poselskie, poczem kontynuowano dyskusję nad zmianą niektórych postanowień ustawy karnej. Przemawiał mówca generalny pro Lisiewicz, który wita zmiany jako bardzo znaczące w kierunku humanitarności i postępu.

Prace parlamentu.

Wiedeń. (Tel. wł.) O godz. 2 popoł. zebrał się konwent seniorów celem ustalenia porządku prac Izby do Zielonych Świąt.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt. (Tel. wł.) Obrady Dra Lucaca z Justhem trwały do wpół do 1 w południe i pozostały bez rezultatu. Prezes ministrów oświadczył, że niema widoków, by rokowania niebawem podjęto.

Postuchanie u cesarza.

Wiedeń. (Tel. wł.) Minister skarbu Zaleski był dzisiaj na posłuchaniu u cesarza.

Podróż wspólnego min. skarbu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wspólny minister skarbu, Dr Billiški, dnia 3 go czerwca rozpoczyna podróż inspekcyjną po Bośni i Hercegowinie.

Proces Ronkiera.

Warszawa. (Tel. wł.) Rozprawa przeciwko Ronkierowi została odroczona dla zbadania listu Chruszanowski, znalezionej przy jego zwłokach.

Włoskie tureckie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Oblegają pogłoski, że na konferencji międzyministerjalnej postanowiono w Galicyi podjąć następujące budowlę: Z ramienia ministerstwa kolejowego ma być podjęta: Budowa domów dla personelu kolejowego we Lwowie, Tarnopolu, Borysławiu, Krasnem, Zawoczu, Striju, Podgórzu, Płaszowie i Rzeszowie.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wielki pożar w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie wczoraj nastąpił wielki pożar, który pochłonął wiele domów i zabudowań. Zniszczono m. in. dom przy ul. Nowy Świat 15.

Wiedeń. (Tel. wł.) Do parlamentu nadeszła w południe wiadomość, że długoletni poseł Karol bar. Chiari należący do frakcji narodowo-niemieckiej zmarł nagłe koleją atakiem apoplektycznym na polowaniu.

Berlin. (Tel. wł.) „Local Anzg.“ donosi że Strassburg, że podczas obiadu u sekretarza stanu Alzacji i Lotaryngii cesarz Wilhelm miał rozmowę z burmistrzem Strassburga. Oświadczył on mu z naciskiem: „Niech pan posłucha uważnie. Do tej pory znałście nas z dobrej strony, ale możecie poznać i z drugiej. Tak jak obecnie, dalej być nie może. Jeśli tak będzie, to znieśmy konstytucję i wielimy Alzacyę i Lotaryngię do Prus“.

Praska Duma.

Berlin. (T. B.) Sejm pruski odrzucił 309 przeciw 8 głosem (wstrzymało się 8) sprzeciwem postać Borcharda przeciw wykluczeniu go z posiedzenia. Przeciw głosowało 6 socjalistów i 2 Duńczyków.

Niemieckie biuro prasowe.

Londyn. (Tel. wł.) Tutejsze dzienniki wyrażają niezadowolenie, że w towarzystwie ambasadora Marschalla przybywa do Londynu także jego przyboczny dziennikarz. Dzienniki przypuszczają wobec tego, że bar. Marschall utworzy przy ambasaderze specjalne biuro prasowe niemieckie, które będzie wpływało na opinię publiczną w Europie.

Kurya polsko-żydowska.

Kijów. (Tel. wł.) Organizacye monarchistyczne postanowiły wysłać deputację do ministra spraw wewnętrznych z żądaniem złączenia Polaków i żydów w osobną kuryę w kraju zabranym, przy wyborach do czwartej Dumy.

Proces Ronkiera.

Warszawa. (Tel. wł.) Rozprawa przeciwko Ronkierowi została odroczona dla zbadania listu Chruszanowski, znalezionej przy jego zwłokach.

Oszustwo agentów „ochrany“.

Petersburg. (Tel. wł.) Na stacyi Bologoje zandarmerya sporządziła protokół o pociągacielce do odpowiedzialności przejeżdżających agentów „ochrany“ petersburskiej na roczystości majowej w Moskwie, którzy po drodze puszczali w obieg fałszywe złote pięćdziesiąt rubli.

Zuchwały napad.

Lódź. (Tel. wł.) Wczoraj w południe niewykryci dotychczas bandyci zatrzymali dwa po sobie idące pociągi miejskiej kolei elektrycznej w pobliżu parku Helenowa. Grożąc rewolwerami bandyci zabrali całą zawartość torb konduktorskich i nie ściągani przez nikogo zbiegli spokojnie.

Smierć lotnika.

Londyn. (T. B.) Lotnik Fischer wraz z amerykańnim Masonem jako podróżnym przedsięwzięli wlot i spadł koło Brookland. Obaj zginęli.

Nadesłane.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj bawi w Wiedniu deputacja Wydziału lekarskiego uniwersytetu krakowskiego, która odbyła swego konferencyj z przysydnym Koła polskiego, ministrem dla Galicyi i innymi ministrami w sprawie budowy nowych gmachów klinicznych.

Moje długoletnie.

doświadczanie uży mnia, aby do pielęgnowania skóry używać tylko liliowego mydła z ochronną marką konika Bergmanna i t. p. Tetschen n/e. Jedna kostka 80 hal. wszędzie do nabycia, 40

Pierwszym warunkiem zabezpieczenia się przeciw epidemii ospy-szkarlatyny

i wielu innym — jest czyste, a przynajmniej przed każdym jedzeniem, mycie rąk oraz częsta kąpiel przy użyciu ogólnie znanych

Przetłuszczonych mydło M. Malinowskiego

karbolowe (60 hal.), lysolowe (75 hal.), kreolinowe (75 hal.), formalinowe (90 hal.). Dla osób z bardzo wrażliwą skórą i dla dzieci wyrabiaemy Mydło beżno-tymolowe (90 hal.). Te mydła dają zupełną gwarancję zawartości środka odkażającego.

Telegramy.

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 14 maja. Z Koła polskiego. Wiedeń. (Tel. wł.) Dziś popołudniu odbył się posiedzenie Koła polskiego, na porządku dziennym stol sprawa dróg wodnych.

Odroczenie procesu Banku parcelacyjnego.

Lwów. (T. B.) Proces Banku parcelacyjnego został dziś odroczone, aby rzeczoznawcom dać możność dokładnego zbadania ksiąg bankowych.

! Już nadeszły! * * * Nowości wiosenne * * * do magazynu towarów Kraków, Szewska 2. Józef PIETSCH r. pod firmą i-1

Zakład artystyczny kamieniarski i budowlany
Józefa KULESZY
 naprzeciw omentarza w Krakowie posiada wielki w wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjekuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1353.

W Krakowie, ulica Kanonieža L. 18.
 JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
 Ignacego Wurma.

Kawy
- PALONE -
 najlepszej jakości po najtańszych cenach z pierwszorzędnej krajowej
 Hygienicznej Palarni
 poleca
Wojciech OLSZOWSKI
 Kraków, Mały rynek.

28.000. Koron
 jest do ulokowania w całości lub częściowo na hipotekę po Banku lub Kasie Oszczędności. Wiadomość w właściciela domu ul. Pocztowa 1. 22 1 p. w Dębniakach Kraków. 626 6 2

Zupy mleczne, lemieszki,
 chleb, ciasteczka suche owoce i mleko
 są, potrawami, które mogą wpłynąć dodatnio na rozwój delikatnych dzieci. Mięso i skomplikowane potrawy z dzicyzyny nie mają dla dziecka ciężkiego organizmu tego znaczenia jakie mu przypisują.
 Dajcie dzieciom codziennie
budyn z proszku budyniowego Dra Oetkera
 (bo 12 hl.) przyrządzony na mleku i cukrze, z sokiem owocowym lub owocami, następnie ciasto i leguminy z proszkiem do pieczenia Dra Oetkera, a będziecie sdumieniami doskonałymi rezultatami takiego odżywiania. Preparaty Dra Oetkera, wraz z przepisami nabyć można wszędzie. Literaturę wysyła także wprost za darmo i opłatnie. 1427 0
Dr. A. Oetker Baden-Wien.
 Uwaga! aby otrzymać w sklepie prawdziwe wyroby Dra Oetkera

Płótna korczyńskie
Webby irlandzkie
 Sziryngi — Chiffony, — Perkaliny — Batysty — Dymki i t. p.
 Fabryki
 Schrolla i Sznów w Wiedniu.
 na bliźnię wszelkiego rodzaju, poleca po cenach fabrycznych
Maryja Prauss,
 Kraków, Rynek gł. 1. 7. Tel. Nr. 132.
 Próbkil na żądanie odwrotnie.

Prawdziwe berneńskie materye
 na sezon wiosenny i letni 1912.
 Jeden kupon 3 10 1 Kupon 7 Kor.
 m. drug. na całej 1 Kupon 15 Kor.
 ubranie męskie 1 Kupon 15 Kor.
 (surdut, spodnie i kamizelki) wystarczająco, kosztuje tylko 1 Kupon 17 Kor.
 1 kupon na czarne ubranie wizytowe 20 kor. jakoteż materye na zarzutki, kostymy turystyczne, jedwabne, kamgarny i t. d. wysyła po cenach fabrycznych ze swej rzetelności i porządku najlepiej znany skład fabryczny sukna
Siegel-Imhof w Berne
 Próbkil gratis i franko.
 Korzyści stron prywatnych zamawiających materye wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Staje najtańsze ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełną świątobą otwaru. 329 40 2

Samochód do wynajęcia
 na godziny i dnio. — Wiadomość w firmie „Benz” ul. św. Tomasza (Grand Hotel) Tel. Nr. 1026. 634 5 3
10 ludzi i korona,
 lub ewentualnie mniejszą kwotę ustratuje, kto ją przedzie na ręce Administracyi „Głosu Narodu” dla niewinnie sadzonej rodziny, pod literą „W. J.” 633 3 2

Bieliznę męską białą i kolorową
 ze słynną marką **LWA** ze słynną marką **LWA**
 436 43
 MAISON DU LION
 poleca Magazyn Nowości
A. SKÓRCZEWSKIEGO i POLAKIEWICZA
 Kraków ul. Floryańska 13.

w najnowszych towarach **NOWOŚCI DLA PAŃ** na sezon wiosenny i letni
 poleca
Zygmunt ŚLIMAKOWSKI
 Kraków, Rynek gł. linia A-B. (obok gł. trafikil).
 (a mianowicie:) **Bluzy**, batystowe, zefirowe i jedwabne, **halki**, kapelusiki (czapki) sportowe, **voale** gazowe, **Szale** jedwabne, koronkowe i gazowe, **Boa** z piór strusich. **Wstążki**, **Koronki**, gazy, tynie i volanty koronkowe na suknie. Materye jedwabne, **Hafty**, **Apilikacje**, **Rękawiczki**, gładz damskie, jelonkowe, niciane i jedwabne. **Pończochy**, **Parasole**, parasolki, **Kolnierze** koronkowe, **Żaboty**, **Krawaty**, **Welonki** ryszki, **Kolnierzyki**, **Piura strusie**, **Kwiaty**, **Pledy angielskie**, **Perfumerye**, szczotki, szpilki i grzebienie sztykretowe, **Guziki Przybory do szycia** i drobniagi.
Ceny umiarkowane. **Towar doborowy.**
 W niedziele i święta magazyn zamknięty, 481 10 6

Od 1 korony
Sukienki dziecięce
 Od 4 koron
Suknie damskie
 w Krakowie ul. Grodzka 1. 18

ZALOZONY W ROKU 1872
ZAKŁAD
ARTYST.-KAMIENIARSKI
BRACI
TREMBECKICH
 w Krakowie
Rakowlecka 1 7
 (dom własny) Telefon 462
 Podjejmnie się wykonywania w wszelkich robotach w zakresie wchodzących, a w szczególności GROBOWCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

L. TOMASZKIEWICZ OPTYK I MECHANIK
 w Krakowie ul. Floryańska 1. 2. (Hotel Drezdeński, Telefon 309.)
 Poleca: Okulary, Cwiklery, Termometry, barometry, Lornetki przyzwoje.
 Posiadając własną szlifiernię do szkła kombinowanych jest w możności wszelkie zamówienia na szkła podług recept p. p. Okulistów wykonać w krótkim czasie jak najdokładniej.
 Urządza dzwonki elektryczne, Telefony, Gramofony, miejscu i na prowincyi. Wszelkie zamówienia z prowincyi odwrotna przeto.

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe plony zapewnia rolnikom
WAPNO
PALONE MIELONE
 90-96% CaO
FELIKS NIEMCZEWSKI
I SKA
WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA”
 Sp. z OGR. ODP.
 Broszury pierwszych naukowych powag bezpłatnie.
 Oferty i cenniki na żądanie. Telefon 1065
 Reprezentacya na Galicyę i Królestwo Polskie. Dom komisowo rolniczy Stef. Konopki w Krakowie.

Blaga o litość
 starszka, 87 lat licząca, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chora córka, uprasza o wspomnienie jakimkolwiek datkiem Łaskawe datki n ten cel przyjmują Adm. „Głosu Narodu”
Prosi o wsparcie
 człowiek 60-cio letni, przez dłuższą chorobę niezdolny do pracy, wyczerpawszy wszystkie środki materyalne, a mając do utrzymania ożworo kształcących się dzieci. Datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”.

Na raty!
 Najnowszej konstrukcyi, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędna znana z rzetelności firma:
R. Pawłowski, w Krakowie,
 Rynek 18,
 dostawca wielu stowarzyszeń zarobk., Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.
 Cenniki z ilustracyą maszyn darmo opłatnie (WAGA: C. i k. austro-węg. Konsulat utworzył, że firma: Singera Co. wyrabia swoje „oryginalne” maszyny w Wittenbergu, pruskiej prowincyi Brandenburg, zaś kłorowalstwo handlowe posiada w Hamburgu. Jest to ta firma niemiecka która „Straż Polska” zaliczyła do bojkota.

Zamązpójście i zeniaezkil!
 rychło, szczęśliwie i majetnie przez mies. „Matężństwo”. Po 12 hal. we wszystkich trafikach lub biurach gazet albo 32 hal. markami w Admini tracyi „Matężństwa”, Lwów, Wronowska 8, drzwi 33 436 3 1

MASŁO
 deserowe i kuchenne, wysyła pocztą i koleją Mleczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie. 648 0 1
SZPARAGI
 5 kilo szparagów K. 5-30. Franco za pobraniem pocztowem wysyła Gov. Spanghero — T. jest. 658 1

Zakład Pogrzebowy
„CONCORDIA”
Jana Wolnego
 Plac Szczepański 2, dom własny, tel. 336.

Technikum Mittweida
 Dyrektor: Prof. A. Helst. Królestwo saskie.
 Wszelki Zakład naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn — Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów. Laboratoria elektrochemiczne i maszynowe. Warsztaty fabryczno-naukowe. W roku szkolnym 36 było kształcących się 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat.

Zofia Biesiadecka
 Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Szwajcaryi lub Rumunii, aby udali się z poleconym zaufaniem: tylko wprost do **Biera podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, która nie ma żadnych agentów, ani rezegancyj.

Bluzki i Halki
 od skromnych do najwytworniejszych
::: Fabryczny Skład Płócien :::
 Bielizny dmskiej Bielizny puścielowej, stołowej oraz kompletnych Wypraw ślubnych
 Torbki Paski, Żaboty, Kolnierze, Krawaty, Chustki do nosa, Pończochy, Rękawiczki gładz, duńskie, jedwabne i niciane, Szale gazowe i koronkowe, Woalki, Wstążki, Koronki, Kwiaty, Pióra strusie, Buzi terye i t. p. — poleca w wielkim wyborze
KAROL JAROSZ przedtem **ZIMLER** i Spółka
 Kraków, Rynek 41 Linia A-B.
 Telefon 2329. 470 0 Telefon 2329.

Radzimy nie zwlekać!
 Jeśli was dręczą bóle reumatyczne, ciępięta, gorączka, darcie w rękach lub nogach, ból głowy lub zębów, a doświad członków i inne dolegliwości powstałe skutkiem zazięzienia, co używając z całym zaufaniem znakomitego nacierania pod nazwą
ICHTIOMENTOL
 Ichtimentol wszędzie go nabyć można.
 Każda fiaska zaopatrzona plomką
 Jeśli gdzie niema, należy sprowadzić wprost z Laboratorium chemicznego Apt-karza EDELMANA w Samborze, Rzesz W.
ICHTIOMENTOL WYSYLA SIĘ OPLATNIE (FRANKO)
 fiasek za 6 Kor. 10 fiasek za 10 Kor. 25 fiasek za 22 Kor. 37 110 1

MYŚł ROBOTNICZA
 Organ Polskiego Związku zawodowego chrześcijanskich robotników z siedzibą w Krakowie.
 Wychodzi co dwa tygodnie.
 Prenumerata roczna wynosi 12.
 „Myśl Robotnicza” jest jedynym pismem polskim robotniczym, zawodowym, redagowanym w duchu chrześcijanskim. Informuje dokładnie o ruchu robotniczym i tyku w stowarzyszeniach robotniczych.
 „Myśl Robotnicza” jest doskonałym biurom informatorzem i podręcznikiem praktycznym dla chcących pracować w stowarzyszeniach robotniczych.

FR. SEZEMSKY
FABRYKI ŚWIECI WYROBÓW WOSKOWYCH
 MŁ. BOLESŁAW BIALA
 Gzosty Galicya
 POLECA SWE PIERWSZORZĘDNE WYROBY DLA PRZEWELEBNEGO DOUGHOWIENSTWA I KUPCÓW.
 Wszelki kosztowny. Cenniki darmo i opłatnie. Liczne świadectwa od przewielebnego dooughowienstwa do dyspozycyi.

Pokrycie dachówką „ETERNIT”
 jest nie tylko jedynie ogniotrwałem, ale i wiecznym dlatego najtańszem. — Poświadczeń krycia kościołów, klasztorów i domów bez liku. — Zamawiajcie tylko u firmy **„Universale,”** Kraków, Krowderska 15

„Jolanta”
 Pensjonat Józefy Rogoszowej.
 Kraków, ulica Graniażna 14, I. piętro.
 poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przejezdnych. Przyjmuje stołowników i wydaje na żądanie obiady do domu.